Septimo, bene fateor inueniri posse, quod deus iuxta diuinam iustitiam aliquos castiget, aut per flagella urgeat ad poenitentiā, ut Psal. lxxxvij. Si dereliquerint filij eius legem meam, si iusticias meas prophanauerint, & mandata mea nō custodierint, uisitabo in uirga iniquitates eorum, & in uerberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo. Sed hanc poenam amouere aut ignoscere deo tantum in manu est, nulli hominum. Neq; eam ipse omittere uult, sed eam sedulo pollicetur sese inflicturum.

Octavo, Propterea illius imaginariæ poenæ nomen, quā indulgentiæ excludunt, nemo explicare potest, neq; quisq; nouit quid nam sit, si non est neq; flagellum modo expositum, neq; bona opera, quae satisfactionis nominantur.

Nono, Finge, quod ecclesia uel hac tempestate decernat, & aperte declareret, aliquid remitti p indulgentias ultra prædicta opera satisfactionis, nihilominus prestaret infinitis modis, quod nemo Christianus indulgentias redimeret, immone peteret quidem, quin potius præoptent, tum facta bona, tum illius poenæ tolerantiam. Quia indulgentiæ nihil sunt aliud, neq; aliud fieri possunt, quam remissio bonorum opere rum & salutaris poenæ. Hæc autem amplecti quam refuge re, multo & quius est, atq; honestius. Tametsi ex Concionatoribus recentiores quidā commenti sunt poenas duplices medicatiuas, ut uocant, & satisfactorias. Etenim has ad diluendum commissum, illas ad sanandum, & uitam in melius cōmutandam, prodesse promuntiant. Verum nobis maior facultas est istiusmodi nugamenta contemnendi, quam istis excogitandi. Nam quicquid deus imponit in emendationem est, & compendium Christianis.

DE IN DV LG EN TI IS SE RM O: 11A.

Decimo, Fruvolum est, qd dicunt, Numerū poenarū & operum, quibus satissaciendum pro peccatis esse maiorem, q homo in omnem uitam, tum facere, tum perferrere queat, ob exiguum uitae spatiū, eocq necessarias indulgentias. Respondeo, qd totū hoc inane est, fictitiū nulloque fundamento ntitur. Nam deus & ecclesia, neminem grauāt ultra vires, qd Paulus ipse astruit. Deus inquit, uos non permittit tentari, supra id quod potestis. Necq exigua est contumelia Christi anismo, dicere, quod nobis importabilia onera imponat.

Vndeclimo, Quod si poenitentiae per canones antiquatos iniuncte adhuc essent efficaces, ut pro qlibet peccato mortali, septem annorū poenitentia exigereb, Oporteret ab eiusmo dī cōstitutionibus Christianitatem abscedere, necq amplius imponere, qz qsc̄ ferre sufficeret. Quāto mintis putandū est illis pridē oblitteratis plus pīs obtrudi, q p uirib⁹ expeditat.

Duodecimo, Dicitur magno consensu, Peccatorem cum reliqua poena, post contritionem & absolutionem, debita, remittendum aut in purgatorium, aut ad indulgentias. Verum multa etiam alia temere & supra ueri fidem asseruntur.

Decimotertio, Fœdus est error, qd quispiā de peccatis se putet satissacturū, quē ex inæstimabili clementia de⁹ & semper & gratis remittit; atq cōdonat, nihil a nobis inuicem requirens, qz ut in posterū bene uiuamus. Christianitas, bene uerū est, aliqua exposcit, quā pōt & debet remittere, & nihil imperare ferendū, qd ferri nequit, necq quicq̄ molestius.

Decimoquarto, Indulgentiae admittuntur, propter inertes, & pigros Christianos, qui nolunt animose, necq bona facere, necq mala sustinere. Nā indulgentiae nihil promouent in melius, sed illorum imperfectionem duntaxat tolerant, ueluti conniuendo, Ideoq ab indulgentijs dehortari non licet. At qui, necq licitum est ad eas adhortari.

Decimoquinto, Tutius & utilius est, dare pure ppter deū ad fabricā S. Petri, aut alia quā noiant in indulgentijs, q pro

T.

R. P. MARTINI LUTHERI

munere uicissim accipere indulgentias. Nā periculū est ne minus propter indulgentias, & non propter deū impendat.

Decimo sexto, Multis nominibus est conducibilius largū & munificū animū ostendisse pauperi & egeno, qua sic ad structurā profundere spe indulgentiarū consequendarum, Nam plus momenti habet pium opus absoluisse, q̄ remisisse & indulgentiae plurima bona quæ fieri deberent, condonat aut certe nihil cōdonant. Atqui, ut uere te instruam, animū aduertas. Præcipue dederis, inquā, egenti proximo, si quid es datus, neq; fabrica S. Petri, neq; indulgentiae ab hoc euangelico instituto te dīmoueant. Nemine uere oppidi tui, profligata inopia rerū, opus habente auxilio tuo, quod fortassis nunquā futurū est, ad templa, ad altaria, ad ornamenta calices, clinodia tui oppidi tūc licet exponere, si lubet, Quo facto, si animus te sollicitat, potes impune aut Romam aut alio mittere, tantę liberalitatis argumenta nemo uerat, modo ne indulgentiarū respectu miseris. Quando quidem Paulus dicit, Qui domesticis suis non beneficerit, non est Christianus, & peior quo quis Ethnico. Ita libere & constanter sentiendum. Qui aliter docet, seductor est, & animam in crumen tua querit, inuentosq; nummos omnibus animabus anteponit, & plus amat. Quispiam forte respondet, Sic nunquā indulgentias redimerem. Prius inquā ita cōtendebam ita expetiui, orauī, consului, ne indulgentias compares. Ea facultate somniculosis permitta, tibi recta pergendum est.

Decimo septimo, indulgentiae neq; præcepti neq; consiliū sunt, sed ex illarū rerum numero, quæ permittuntur, & submissionem cadunt, ideoq; non sunt factū aliquod obedientiæ, neq; etiā ullo modo meritoriæ, sed tantū excussio quædam obedientiæ. Vnde cōsequitur, quod indulgentiae quis interdicendæ nō sunt, amoti tamen & subtracti ab eis Christiani ad opera & poenas quæ remittuntur, excitari debent.

Decimo octavo, Quod animæ per indulgentias ex purga-

DE INDVLGENTIIS SERMO 118.

torio liberent, nondum explorati habeo, neq; credo, tamet
sirecentiores id assuerant, sed probandi facultatem non ha-
bent, Nec ab ecclesia sanctissima est. Quare securius est ut pro
animabus ipse preceris, & excerces opera pietatis, id quis
dem remedij receptius atq; certius habetur.

CDecimonono, in predicationibus nihil dubito, quae idoneis argu-
mentis oia nitunt, & scriptura, & euangelicis decretis, longu-
ualere dicto doctoribus Scholasticis, qui uniuersi neuti suffi-
cient, una ad populi concionem sacrā confirmare, eadem
mecū amplectamini sine dubitatioe, sine formidie oppositi.

CVicesimo, Si qui de haereseos crimine me traducunt, quo-
rum scribijs potissimum aperta ueritas uehementer officit, no
magnopere curo. Neq; istorum clamoras conuimelias ma-
gnopere reformido. Obscuri sunt, cerebri tenebricosi, bi-
bliae gustus inexperti, neq; Christi doctrinas unquam lege-
runt, neq; proprios authores, quos adorant, intellexerunt,
Quinimmo laceris & cariosis opinionibus fere detriti sunt
Etenim suis assertionibus perspectis, cognouissent nequa-
quam condemnandum eum, qui non solum non peractus
est reus, sed ne reus quidem factus. Verum ipsis ac nobis,
deus mentem largiri dignetur sanam ac rectam, Amen.

CSERMONIS DE INDVLGENTIIS A R. P.
MARTINO LVTHERIO VVITTEN-
BERGAE HABITI, FINIS.

CF. MARTINVS LVTHERIVS PIO
LECTORI SALVTEM.

CMAGNA uere gratia mihi a domino nostro Iesu Christo collata uidetur, ut uerba mea solius, tam ingrata & odio-
sa sint multis, deinde nescio in quot haereses (ceu Prothei qd
dam essent) secunda pene lingua transformens. Et nisi idem
ipst dominio nostro Iesu Christo, Apostolisq; omnibus, atq;

M. L. SERM O D E V I R

prophetis contigisse scirem, iam dudum desperans, silentium essem. Nunc uero cum urgeat officij mei necessitas, eo nitor, quod magis obediendum est deo, q̄ hominibus, paratissimus officium & titulum docendi relinquere, si ita placet maioribus Ecclesiae, id est, Christo. Sin retinendum est, dent ueniam & boni consulant, qui uolent. Mei studij erit, omnibus viribus dare, ut Christus, Christū, Christo nunciet, & audiat. Hæc cōmemoro, pie mi lector, quod Sermonem quendam de excommunicatione, feci ad populus Vittenbergensem, cuius ut ego prope sum oblitus, ita aduersarij miseri, sunt plusquam oportet, memores, interpretesq̄ rigidissimi, ne dicā iniquissimi. Dabo itaq̄ operam, quantum sufficit memoria, ut sensa, si non uerba totius sermonis, omnia in publicum exposnam, ut probem, ea me docuisse, quorum neq̄ me pœnitentia tractatorem, neq̄ pium auditorem. Quid autē amici mei paraphrasi, aut pseudophrasi sua fecerint, aut faciant, det dominus, ut aliquando uideant & ipsi, Amen, Vale.

S
E
REVERENDI PA
TRIS AC S. THEOLOGIAE DOCTORIS
Martini Lutherij de virtute excōicationis Sermo.

Ebitum uobis sermonem totiesq̄ promissum, tandem aliquādo persoluo, hoc est, de virtute excōicationis hodie dicendum est, quod ut planissime intelligatis, distincte procedam.

P R I M U M.

Videndum, quid sit excōunicatio Ecclesiae, Et quantū uis uocabulū ualet. Excōunicatio nihil est aliud q̄ priuatio cōunionis, & extra cōunionem fidelū positio. Est autē fideliū cōunio duplex, una interna & spiritualis, alia exter-

T U T E EXCOMMUNICATIONIS. 119.

na & corporalis. Spiritualis est, una fides, spes, charitas in deum. Corporalis est, participatio eorundem sacramento-
rum, id est, signorum fidei, spei, charitatis, quae tamen ulterius extenditur usque ad communionem rerum, usus, colloquij,
habitationis, aliarumque corporalium conuersationum.

Igitur sicut priore illa spirituali cōione, nulla creatura potest a nimā uel cōicare, uel excōicatā reconciliare, nisi deus solus Ita non pōt communionem eandē ulla creatura ei auferre, seu eam excōicare, nisi solus ipse homo, per peccatum proprium.

Hac sententia satis patet, q̄a fidem, spem, charitatem, nulla creatura potest conferre, uel auferre, luxta illud Rho. viij. Quis separabit nos a charitate dei? Et infra, Certus sum, qd neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundū, neque alia creatura poterit nos separare a charitate dei, quae est in Christo Iesu dño nostro. Et i. Pe. iiij. Et quis qui uobis noceat, si boni æmulatores fueritis.

S E C V N D V M.

Consequens ergo est, qd excōmunicatio Ecclesiastica, est dūtaxat externæ priuatio communionis, scilicet sacramentos tū, funeris sepulturæ, publicæ orationis, deinde aliarū (ut dictum est) corporalis necessitatis rerū & conuersationū. Hęc em̄ sententia nota est, sic & Paulus i. Corin. v. scribit, Ut nō commisceantur, nec cibū sumāt cum eo, qui noīatur inter eos fornicator, maledicus, ebriosus, rapax &c. Et ij. Thessal. iij. Si q̄s non obedierit uerbo nostro p̄ epistolā hanc, notate, & non commisceamini cū illo, ut confundaſ. Sequitur, Et nolite quasi inimicū existimare, sed corripite, ut fratrem. **H**ac si nō de excōmunicatione externa, salua interna communione dicta sunt, fateor me nō intelligere Apostolū Paulum. **E**t Ioannes epistola secunda, Si quis uenit ad uos, & nō affert doctrinā hanc, nolite eum in domū recipere, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi aue, cōicatur operibus eius malignis.

T iij

M. L. SERMO DE VIR

T E R T I V M.

Ecōmunicari, nō est animam tradi diabolo, neq; priuari bonis Ecclesiæ, cōmunibusq; oratiōibus eiusdem. Hoc ex dictis abunde patet, quia manente fide, spe, & charitate, manet uera cōmunio, & participatio omniū honorū Ecclesiæ.

Q V A R T V M.

Ecōmunicatio, si iusta est, significat potius, animā esse dībolo traditā, & ecclesiæ cōmunione spirituali priuatā, quia fertur super eum, qui peccato mortali seipsum priuauit cōmunione charitatis, & diabolo sese tradidit. Sicut ecōtra res conciliatio sacramentū est, & extēnū signum interioris reconciliationis & cōmunionis. Ideo uerum est, quod excōmunicatio ecclesiastica, nō infert, sed præsupponit, aliquem esse in morte & peccato, id est, uere excōicatū spiritualiter.

Q V I N T V M.

Ecōicatio sic est t̄paliſ & corporaliſ, ut t̄n ordinetur, non cōtra, sed pro cōione interiore, uel reparanda, si iuste lata fu erit, uel augenda, si iniusta fuerit. Probat hoc per Apostoli ij. Corin. ult. Agā secundū potestatem quā dedit dīs mihi, nō in destructionem, sed cōdificationem, hoc certe intelligo, qđ non possit destruere, sed tantūmodo cōdificare p Ecclesiā sticā potestatem. Nam & illū fornicariſ i. Corin. v. sic excōmunicauit, & Satanę tradidit, ut spiritus n̄h̄lominus saluus fieret. Et ut supra dictū est, nō existimandī sunt quasi inimici, sed corrigendī ut fratres, nō ut pendant, sed ut cōfundantur. Et ut audacius dicam, Nec Christus, ut homo, hanc habuit potestatem separādi animas, sicut dicit Ioan. vi. Omne qđ uenit ad me nō ejc̄iam foras. Et iterū, Hæc est uoluntas eius, qui misit me patris, ut omne qđ dedit mihi, non perdā. Et iterū alibi, Non uenit filius hoīs perdere, sed saluare anias. Item ad hoc est apertus quoq; textus li. vi. de sen. ex c. Cum medicinalis, qui ualde est notabilis, dicens, Cū medicinalis sit excōmunicatio, nō mortalis, disciplinās, nō eradicans, dū

T U T E EXCOMMUNICATIONIS.

120.

Iamēn is, in quem lata fuerit, non cōtemnat, caute prouides
at Ecclesiasticus iudex, ut in ea ferenda, ostendat se proseq,
quod corrigentis fuerit & medentis. Hæc ibi, Cur nō dixit,
quod perdentis & occidentis fuerit, sicut quidā desperati tū
ment, immo quidā Officiales tyranni affectant? Igitur Eccle
siastica excōmunicatio, est piū & maternū Ecclesiæ flagel
lum, super corpus & res corporis impositū, quo non trudit
ad infernū, sed potius reuocat, & urget ad salutem eos, qui
ad inferna properant, ideo cū summa exultatione, & reue
rentia simul amplectendū, ne dum patientissime ferendū est

C S E X T V M.

Illud solum & maxie oīm curandū est, ne excōmunicatio
tā fidele salutis ministeriū, contemnāt, aut impatientius fera
tur, quia nō modo propter potestatem Ecclesiæ, quæ p se/
plam semp est metuenda, sed etiā propter piām huius pote
statis operationem, & salutis propriæ promotionem, aman
da. Sit simile, qd mater corripiat dilectū filium, qñc meritū,
quandoq; immeritū. Hic cōstat piū esse flagellū, & filio sa
lutare. Quod si ipse impatiens maternę huius disciplinæ, nō
omiserit prohibitū, aut non fecerit iussum, sed furens in ma
trem insurgat, aut cōtemnat, ecce tum incurret in mandatū
dei, ubi præcipit, parentes honorari. & fieri, ut ex unica leu
uscula disciplina, quæ sine peccato, imo cum merito erat, si
bi conflet detestabilissimā culpā, & æternā poenā Ita & nō
seculo fieri (heu miseriā) uidemus, ut officiales trucent, no
tariorū & nuncios cēdāt, mergant, captiuent, aliacq; detestabi
lia portenta cōmittant, qd non facerent credo, nisi vulgata
illa, erroneaq; opinione, crederent sese per excōmunicatio
nem tradi in dānationem, ac non potius queri ad salutem.
Hinc enim sceleribus adjicuit desperationem, nouissimū oīm
horrendissimūq; malorū. Atq; hæc causa fuit, ut hūc sermo
nem meditarer, & nūc æderem quoq;. Quanq; iuste permit
tat hanc cēdem in officiales deus, ut qui hæc finiam salutis ab

SIMILIS SERMO DE VIRTUT

scōnditā cupiunt, quo securius tyrannidem suā falso terrore
hoīm stabiliant, tandem extrema tyrānorū etiā patientur. Si
uero populus huius potestatis, & excomunicatiōis optimā
necessitatē & saluberrimā uim, ac non contra eos, sed pro
eis, ualere, doceret intelligere, minus ipsi periculorū, & qui
etiotem obedientiā in populo haberent, quin & gloriā & a
morem obtinerent. Igitur, mi fratres in dño, nolite hęc por
tentia cogitare, Sint officiales uel publicani, huius potestatis
ministri, sint inq̄ boni, mali, qualescunq;, non nocebit potes
tas ipsa uobis, sed proderit semper, siue sit in usu uel abusu,
tantummodo recte feratis eam, aut cum humilitate euadere
seu solui querite, Matrem intuemini Ecclesiam, Quid ad
te, si uirgam suā super te ponat per manū indigni? nihil omi
nus matris tuę dulcissimę uirga est, & quidem saluberrima.

S E P T I M V M.

Id potius aduerte, & oculos huc uerte, ut illud magis uel fa
cias, uel omittas, propter qđ excōmunicaris & flagellaris, qđ
quō uirgam nō feras, sed hui oīa hęc peruersissima sunt, nō
quid uelit, sed qđ faciat duntaxat uirga, cōsideramus. Quis
est em nunc inter nos, qui tanto timore, timeat deū offendere
(pro quo utiq; solo excōmunicamur, si iuste excōmunicā
mur) quāto studet excōmunicationem uitare uel euaderet?
Ita sit, ut semper pœnas, etiam tā pias & bonas, plus timeas
mus, qđ horrendissimas culpas, Et ad id proh dolor, cooperā
tur, tā minaces & imperiosi huius optimae potestatis ministri, rabulæ forenses. C O C T A V V M.

Excomunicatio non tm̄ pro fidei cōtumacia, sed pro quo
libet crimine scandaloso debet ferri, patet hoc ex prædictis,
ubi Paulus i. Corin. v. & ij. Thessa. ij, libet uitari etiā fornici
arios &c. qđ magna sit miseria, & huius potestatis iniuria
qđ pro septima aut octaua parte floreni, qñc excomunicen
tur, relictis interim horribilibus, & scādalosis criminibus im
punitis, efficto ad hanc tyrannidem colorandam, satis uafro

T V T E E X C O M M U N I C A T I O N I S. 121

cōmento, quod scilicet nō propter transgressiones, sed propter contumaciam excōmunicentur, quasi non sit hoc crudelē satis, quod pauperem pro tantillo pretio trahunt per tam spaciū, in tantas carnificinas suas. Sed hæc alias.

N O N V M.

Id super oia, & in ihs oibus consyderandū est, qd potestas Ecclesiæ cū sit Christi p̄tās, licet pro nostris peccatis, plerūq; tradatur Pilatis, Herodibus, Annis, & Caiphis, uiolentissimis alijs tyrannis, nostrū tñ est, eam summis semp studijs reuerteri & colere, exemplo Christi, qui sic Annā, Caiphā, Pilatum honorauit, Ideo nec indignissimæ eiusdem abusiones, nos debent pmouere, quin quicq; ipsa fecerit, hilariter fera mus, aut saltem cū reverentia declinemus. Nam tps nostrū pīculosissimū est, ideo prudentissime oportet nos agere, ne propter psonas, potestatem pariter uispendamus, imo propter potestatem, etiā uilissimas psonas honoremus. Sic em̄ iratus nobis dicit, Dabo pueros prīncipes eorū, & effeminati dominabuntur eis. Esa, iiiij. Atq; ideo facilius efficiemus qn cognoscimus, qd in aniae profectū uel defectū nihil p̄nt nisi occasionaliter & exercitatue, & tētatiue (ut ita loquar)

D E C I M V M.

(agere.

Excoīunicatio iniusta, nobilissimū meritum est, ideo dulciter ferenda, si excusationi tuæ humiliter p̄st̄ta, locus nō fuerit datus. Hic em̄ dices illud Psal, cvij. Maledicent illi, & tu benedices, tantū uide, ne potestatem cōtemnas, uis potestatis prodest, contemptus uero tete perdet. Nam si filio (ut dixi) imerito correpto, eo maior gratia matris accedit, postquam cognita fuerit eius innocentia patiens, quāto magis apud deū maiorem gratiā consequetur, si patienti innocentia etiā a matre sua Ecclesia tulerit disciplinā, immo si aduersario iubemur consentire, & benigni esse in uia, quanto magis dulcissimæ matri Ecclesiæ, etiā si per indignissimos nos flagellat, Ipsa em̄ manet Mater, q̄a manet Ecclesia, manet autem

M. L. SER. DE VIRTU. EXCOMMUNICA.

Ecclesia, quia manet Christus eius sponsus in æternum.

V N D E C I M V M .

CIn excommunicacione iniusta summe cauendū, ne id deser ras, omittas, facias, dicas, pro quo excommunicarīs, nisi id si ne peccato fieri possit. Nam iustitia & ueritas, cū sint de interiore cōmunione Ecclesiae, nō debent omitti propter excōmunicationem, exteriorem, etiā si ad mortē usq; procederet quia sic pessime oīm excommunicaretur, si quis excommunicari timeret. Debet ergo humiliter ferre, & mori in excommunicacione. Nec timere qd non accipit sacramentū Eucharistie funeris ritum, sepulturas &c. Hæc incomparabiliter minora sunt, q ut iustitia propterea prodaſ. Nam qui etiā iuste excommunicatus, moritur, nō ideo damnabīt, nisi forte nō contritus, & cū contemptu excommunicatiōis moreret. Contritus & humilitas omnia soluit & placat, etiā si exhumet̄, aut in aquas proiectiatur. Beatus aut & benedictus, qui in excommunicacione iniusta, mortuus fuerit, quia pro iustitia, quam nō deseruit, etiā tanto flagello percussus, coronabit inæternū.

D V O D E C I M V M .

CMonendi tamen sunt Pontifices, & eorum ministri, ut censuras grauatum, & q fieri potest, rarissime ferant. Quia cum censura sit lex quædam, omnis autem lex sit uirtus & occasio peccati, & sine gratia dei, lex non impleatur, gratiam etiam dei (id est, legis impletionem) dare ipsi non possunt, nihil aliud faciunt, multiplicando leges & censuras, quā quod multiplicandorum peccatorum, & offendionum dei, causas & efficaces occasions præstant, quantumlibet enim nos obedire tenemur eorum præceptis, multomagis tamen ipsi tenentur seruire nostris infirmitatibus. *

CSermonis de uirtute excommunicacionis a R. P. D.

Martino Lutherio habiti,

F I N I S .

AD CANDIDOS LECTORES. 122.

CQVI Sermones legetis R.P. Martini Lutherij de decem
præceptis qui proxime sequuntur, meminisse debetis ad po-
pulum fuisse dictos, qui, nisi rudi (quod aiunt) Minerua res
tradatur, sic doctorem audit, ut Lyram asinus. Itaque uel sen-
tentiarum acumen, uel uerborum elegatiam ne expectetis.
Siquidem hi Sermones ea dictionis simplicitate, nimirum
ex temporali, qua ad populum e sacra concione fuere Ger-
manice pronunciati, hic triuiali stilo sunt aediti, non ut do-
ctos delectent, sed ut rudioribus cum laicis tñ sacerdotibus
prosint, quorum utilitatis præcipue rationem is habuit,
qui inuulgandos curauit. Igitur quicquid hoc est tu
multuarioru concionum, boni consulite candi-
di lectores, & Lutherium non minus pu-
rum, ac sincerum Christianæ pie-
tatis doctorem, quam uitæ
prositus inculpatæ
uirum, amate,
& Bene
Valete.

SREVERENDI P.
MARTINI LUTHERII SER-
mo de digna præparatione ad sacra-
mentum Eucharistiae.

CITEM.
QVOMODO CHRISTI PASSIO
SIT CONSYDERANDA.

Vii

CHRISTIANIS OMNIBVS.

Habetis sermonem uere eruditum & utilissimum de digna præparatione ad sacratissimam eucharistiam. Quem non est dubium salubriter profuturum omnibus diligenter legentibus, & si deliter sequentibus. Nihil enim prodest bona scire, si mala sequaris. Nec præclarum est intelligere facienda, si probitatem non habeas. Intellectus enim bonus est omnibus facientibus eum. Deum igitur omnipotentem oremus, ut spiritum rectum innouet in uisceribus nostris, ut in ordinem redacto, & iusto Adam ueteri, in uitio concepto, nato, & enutrato, nouum hominem induamur, qui secundum deum creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis. Nisi em huc peruenies ut deo omnia, tibi nihil tribuas, actum tecum erit. Semper igitur hoc Propheticum in memoria habe, Pro nihilo fauos facies illos. Nam gratiae dei, sicut alia debemus omnia, ita reprobationem, quæ est in CHRISTO IESU DOMINO NOSTRO, QUI EST CUM PATER & SPIRITU SANTO BENEDICTUS IN SECULA SECULORUM, AMEN.

S
R P AC THEO=
LOGI VERB CHRISTIANI MARTINI
Lutherij Sermo de digna præparatione
cordis pro suscipiendo sacramento Eucharistie.

S

RIM O necessariū est, ut omnia peccata manifeste mortalia, confitearis atq; doleas. Manifeste dico, quia occulta nemo scire potest, iuxta illud Psal. xviii. Delicta quis intelligit? **S**ecundo, inter omnia peccata mortalia, praecepit inuidiam, displicentiam, aut quancum prorsus amaritudinem cordis erga proximū tuum depinas. Non est enim aliud peccatum & que huic sacramento aduersum, atq; discordia. contrarium est eī & nomini, & rei huius sacramenti. Nomen est cōmunio. Res, unitas cordis, sicut una fides, unū baptisma, unus deus, una spes, ac prorsus omnia eadem & cōmunia. Quod & figuratur in speciebus sacramenti. In quibus multa grana, amissa singulorū differentia in unum panem. Item uiae multæ amissa sua quoq; differentia, in unum uinū redactæ sunt. **T**ertio, quia iuxta scripturā, Stultus est qui in corde suo cōfudit, cum q; nullus sit hoīm, qui non habeat debitorem (ut beatus Augustinus ait) nullus est qui nō inueniat, aut certe nō aduertit, uel ignorat se inuenire in aliquibus uel aliquo, quod sibi displiceat desperandum est tibi de tuo studio, quod nō poteris omnem erga omnes amaritudinem deponere. Ideoq; iuxta CHRIS. STI consilium, intres cubiculū, ores patrem tuum, ut ignorantias tuas nō meminisse uelit, & id per gratiam suam facere, quod tuis uiribus non potes, id est, cor dulce & commune dare. Sed hæc præparatio est remota, etiam cōfessuro necessaria, & quodlibet sacramentū recepturo. ideo **Quarto** oportet, ut animā uacuam & esurientem offeras, i. te plenum multis malis, morbisq; animæ confitearis, sicut in ueritate es, etiam si forte nō sentias. nam (ut beatus Augustinus ait) iste cibus nihil & que odit, ac saturum fastidientemq; stomachum, nihil ita querit, sicut animā esurientem & sitiensem, ut ipse quoq; dominus Matth. quinto. **B**eati qui esurunt iustitiam, quoniam ipsis saturabuntur. Item beata uirgo,

Y ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE PRAEPA

Esurientes impleuit bonis, & divites dimisit inanes. Et Psalmus 106. Quia satiauit animam inanem, & animam esurientem satiauit bonis. Bona uero quae sunt alia quam illa, quae Galat. quinto recitat Apostolus. Fructus spiritus sunt charitas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, longanimitas, modestia, continentia, castitas. In ihs si te sentis deficere, & gemis, optasq; illa obtinere, securus accede. Nusquam em inuenies illa nisi in isto sacramento.

C O R O L L A R I V M I.

Optima dispositio est, nō nisi ea qua pessime es dispositus & econtra, tunc pessime es dispositus, quādo es optime dispositus. Quod sic intelligit, qd quando sentis te miserrimā & egenū gratia, iam eo ipso capax es gratiae, & idoneus maxime. Rursus plusq; mortem & infernum timeas, ne quando sic accedas, ut tibi dispositus videaris ac dignus, quasi allatus deo cor mundū, qd potius ibi fuerat querendū & recipiendum. Stat firma & insolubilis sententia. Non est opus medico bene habentibus, sed male habentibus. Nam sicut non tunc, ita nec nunc CHRISTVS uenit uocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiā. Ideo pœnitentia potius post q; ante sacramentū digne peragit. Deus tuus, est honorū tuorū non indigens, sed honorū suorū largus in te, uenit ad te

C O R O L L A R I V M II.

Magnus & perniciosus error est, si quis accedat ad sacramentū, ea nixus fiducia, qd confessus est, qd non est sibi conscientia mortalis peccati, qd orationes & præparatoria sua præmiserit. Omnes i; iudicium sibi manducant & bibunt, quia ihs oibus non fiunt digni neq; puri, imo per eam fiduciām puritatis peius poluuntur. Fiunt autē puri per fidem, ut sequit. Quinto, id cura, ut cum plena aut saltem possibili fide accedas, certissime confidens tete gratiam cōsecuturum. Tantum enim accipies, quantum credis te accepturum. Sicut CHRISTVS ait, Quicquid orantes petieritis, credite qd

RATIONE AD EUCHARISTIAM SERMO 129.

accipietis, & sicut uobis. Et iterum dicet tibi illud. Fiat tibi si
cūt credidisti. Si enim accederes sine ista fide, iudicium tibi
omnino acciperes & mortem. Sic enim in omni alio sacra-
mento non nisi illusio & fictio agitur, si sine fide suscipitur,
quod est horrendum. Hæc itaq; fides sola & summa ac pro-
xima dispositio, facit uere puros & dignos, Quia non nitit
tur in operibus aut uiribus nostris, sed in purissimo, piissimo
firmissimoq; uerbo CHRISTI, dicentis, Venite ad me o-
mnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā uos. Et ite-
rum, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam isti sa-
turabuntur. Fides em̄ est, quæ iustificat, purificat, dignificat
Et Actuum decimoquinto, Fide purificans corda eorum.

COROLLARIUM III.

Quicquid sit de cōtritione tua, de pœnitentia uera uel falsa, illud maxime stude, ut in præsumptione istorum uerbo-
rum CHRISTI accedas. Et sic accedens illuminaberis, &
facies tua non confundetur. Vel matrem eius noli mendacem facere, ubi dicit, Esurientes impleuit bonis. Et multo
magis, ne ipsummet dominū arguas mendaciū, ubi promis-
tit, Venite ad me omnes. Argues autē mendaciū, si non credis
eum ita facturum tibi sicut promittit. Ideo infidelitas est ma-
ximū peccatum, & recta blasphemia in charitatem diuinam
Sexto, Si sentis te nec ista duo posse, uel satis posse, si uere
senties, si te ipsum probes, hic non uerearis cum Apostolis
dominū orare, Domine, adauge nobis fidem. Et cum illo pa-
tre dæmoniaci, Marci nono, Domine, adiuua incredulitatē
meam. Sic intra in cubiculū tuum, & dīc patri tuo in cœlis,
Ecce mi domine IESU CHRISTE, miseriam meam re-
spice, inops & pauper sum ego, & tamen adeo fastidiosus
medicinæ tuæ, ut nec diuitias gratiæ tuæ suspirem. Accen-
de in me domine desyderium gratiæ tuæ, & fidem promis-
sionis tuæ, ut non offendam te optimum deum meum, per
uersa mea & incredulitate & saturitate mea. Ac sic accede

R. P. MARTINI LUTHERI DE PRAEPA-

cū fiducia misericordiæ eius, & in timore indignitatis tuæ.
Sed hic tractandum est illud Apostoli prima Corin. xi. Pro
bet aut seipsum homo, & sic de pane illo edat &c. Hoc uer-
bū multi sic intelligere uident, ac si uelit Apostolus nos non
ante accedere, quam donec inuenierimus nos dignos & pu-
ros ab omni peccato. ideo sibi ipsis faciunt angustiā & carnī
ficiam conscientiæ, discutiendo, conterendo, confitendo
nō solum uenialia, sed ea quæ non sunt peccata. Et ihs factis
(quod est horrendū harathrum præsumptionis) iam secure
accedunt, nec de fide sua quicq̄ solliciti, uolunt enim iusti &
digni uenire, & similes deo, sicut Lucifer, cum deberent uel
le iusti & digni fieri & redire, a deo. Igitur illud uerbī dictū
est contra eos, qui C H R I S T V M diuidebant in diuersas se-
ctas, alij uolētes esse Pauli, alij Cephē, alij Apollo, alij C H R I
S T I, pri. Corin. tertio. **E**t ideo inuicem iudicabant & dam-
nabant, atq̄ contemnebant. Insuper ad sacramentū alij alios
præueniebant, & præsumebāt ut alij uenturi nihil haberent
ut clare ex textu & glossa beati Ambrosij patet. Quos Apo-
stolus arguit & pronūciat indigne manducare &c. Volens
ut seipso potius probarent, iudicarent, damnarent, & non
alios. Ea enim discordia (ut supra quoq̄ diximus) maxime
facit indignos & reos corporis domini. Et hāc eius esse sens-
tentiam, sequentia ostendunt, Itaq̄ fratres mei, cum conue-
nitis ad manducandum, inuicem expectate, ne in iudicium
conueniatis. **I**tem. Si nosipso iudicaremus, non utiq̄ iudi-
caremur a dño. Item. Non dijudicans corpus domini, qua-
si diceret, ita acceditis, ac si corpus domini nihilo esset digni-
us reliquo pane naturali. Potest quidem illud uerbum etiā
de probatione intelligi, qua homo peccata sua discutit atq̄
ponderat. Sed ea non est satis, nec pertinet nisi ad insensatos
& crassos illos sacramenti contemptores. Non enim sufficit
ut probes & ponderes, quam malus fueris, nisi magis pon-
deres & probes, quam bonus fieri cupias & anheles.

COROLLARIVM I.

CSi Apostolus per ea uerba uellet nos probari a nobis, usq; dum digni fieremus, prouersus ad impossibile nos obligasset, & omnes hoies, etiā sanctos cōmunione priuasset, Sibi de/niq; ipse in pluribus locis contradixisset, ubi clamat, omnes esse peccatores, & sola fide iustificandos. Oportet enim ac/cessurum ad sacramentū esse certissimū, se sine omni pecca/to mortali esse, si nō uelit iudicium sumere. At impossibile est ut ex se & suis uiribus certus fiat, iuxta illud, **D**elicta quis in telligit? Et illud Hieremiae, Prauum & inscrutabile est cor hominis, quis scrutabitur illud? Ego dñs scrutans renes & corda. Relinquitur itaq; certitudo illa, stet super firmam in/fallibilemq; petram, id est, CHRISTVM, & uerbū eius.

COROLLARIVM II.

CQuare uera & solida probatio est, si te inuenieris inanem quidem & sine pondere salutis & iustitiae, onusq; uero a cla/borantem in multis malisq; cupiditatibus, Quibus inuentis anhelus sitias gratiam & misericordiā, easq; non dubites te te consecuturū. Sic beatus Gregorius reprehendens Petru/quo dominū iussisset exire a se, quia peccator esset, ait, Si te peccatorem agnoscis, non oportet repellere dominū a te sed multo magis inuitare. Et beatus Ambrosius, quia quo/tidie pecco, necesse habeo quotidie cōmunicare. Et quidā patrum cōsuluit, ne facile quis se abstineret a cōione, ne for/te simul & longe fiat a CHRISTO. Non em uenenum no/bis dedisse ac reliq;se timendus est, Qui nouissimū ac maxi/mū charitatis, quā ad peccatores gerit, memoriale, seipsum protestat nobis reliquisse, dum institueret sacramentū illud. **C**Septimo, Si tandem adeo infirmus es in fide, ut nec illa te satis iuuent, aut non possis ea præstare, apprehende illud no/uissimū infirmorum remedium, & permitte te sicut infantem gestari in ulnis & sinu matris ecclesiæ, immo cū paralytico in lectulo, ut dñs fidem illorū saltem intueatur, quando tua

C. P. MARTINI LUTHERI DE PRAEPA*†*

nulla est, id est, ut in fide uel uniuersalis ecclesiæ, uel hois sive
delis tibi noti accedas, & audacter dicas dño IES V, Ecce
domine mi IESV CHRISTE, doleo me tam infirmū, ut
de tuo inæstimabili in nos amore nihil aut tā purum præsu-
mā. Ideo suscipe me in fide ecclesiæ tuæ, & illius aut illius ho-
minis. Quicquid em̄ sit de me, necesse est o domine me obe-
dire ecclesiæ tuæ, quæ iubet ut accedā. In obedientia uenio
saltem, si nihil aliud affero. Et crede firmiter, quod non indi-
gnus accesseris. Non est dubiū quin obedientiā ecclesiæ tan-
q̄ sibi factā acceptet. Deinde nō potest fieri ut ecclesiæ fides
te permittat perire, non magis certe q̄ parvulū, qui alienæ fi-
dei merito baptizat & saluatur. Sic beatus Bernardus, cū
aliquā fratrem haberet nimis timidum & scrupulosum, ita ut
nollet celebrare, ait ad eū, Vade mi frater, & celebra in fide
mea, huit ille obediens, & sanatus est ab omni languore con-
scientiæ suæ. Hæc itaq; latius dixi, quia compertum habeo,
multorū concionatorū terroribus eo redactas Christianorū
cōscientias, ut sibi ex CHRISTO Mosen fecerint, ex gra-
tia legem, ex remedio uenenū, dum CHRISTVM falso i-
maginant exactorem magis q̄ largitorem, ultorem magis q̄
propitiatorem, & in summa, dānatorem, nō saluatorem, ita
ut sā nec nois sui quod est IESVS CHRISTVS, id est sa-
lutaris & unctus, gloria sit in cordib⁹ nostris nisi nudis syl-
labis. Nō igitur oībus oportet terribiles iudicij minas inten-
tare, sed duris & insensatis. Trepidis uero atq; scrupulosis,
leuiores misericordiæ promissiones sunt declarandæ, quia a-
lia medicina alijs morbis cōuenit, Octauo. Nec illud omit-
tendū, imo maxime curandū, ni memoria passionis CHRIS-
TIV nō omittatur. Quid em̄ prodest si digne præpareris, &
nō impleas id, ad qd te præparasti. Nam præcepit dominus
id sacramentū non nisi in memorā sui celebrari, ideo omis-
tendum est, si memorā eius omittere uoles. Sic dixit, Hæc
quotiescumq; feceritis, in mei memorā facietis. Et Paulus,

RATIONE AD EVCHARISTIAM SERMO.

126.

Quotiescunq; manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem domini annunciatib; donec ueniat. Inde enim statuit ecclesia, ut missa sine euangelio non legatur. **H**æc memoria autem alium requirit sermonem, quia non minus & ipsa in superstitiones, & literalem hypocrisim apud multos uersa, quam pleraq; alia sacratissima dona dei.

CQVOMODO CHRISTI PASSIO SIT CONSYDERANDA.

Hominis non est necessarium ut CHRISTVM in ipsis passione deploret, sed magis seipsum in CHRISTO. Nam passio CHRISTI (ut sanctus pater Augustinus dicit) non solum nobis exemplum est, ut sequamur eius uestigia, & in nobis membra terrena crucifigamus, sed etiam est sacramentū & mysteriū CHRISTVM per suā temporalem & corporalem passionem, nostrā spiritualem perpetuā passionem ueteris hominis uicisse & crucifixisse. Itaq; passionem CHRISTI utiliter uel auditurus, uel lecturus, uel cōsyderaturus, talem concipiā necesse est, affectum, tanquam ipse eandem passionem in & cū CHRISTO patereris. Ergo audiēs CHRISTVM flagellatum uel percussum, consydera hoc significari te spiritu aliter flagellatum uel percussum. Sicut igitur tibi, si modo sanæ mentis homo es, dolet te spiritualiter a morte peccati & spiritu maligno cruciari, ita dolet & quidem uehementius dolet, id CHRISTO propter te in sua passione. Tu pateris ex merito, CHRISTVS propter te, & innocenter, portas in cruce nō sua, sed tua peccata. Ita confitebatur latro in cruce passionem CHRISTI. Sic & disce ex corporali passione CHRISTI, cognitionem tuæ spiritualis passionis, & notitiā tuūpisius. CHRISTVS in sua passione personam nostrorum peccatorum suscepit, Ideo nos in cordibus nostris

DE CONSYDERA. PASSIONIS CHRISTI.

tales coram deo apparare debemus, sicut ipse coram hominibus pro nobis apparuit. Et quemadmodum ipse propter nos lamentatus est, ita debemus nos ipsos super eum deploare, sicut mulieribus dixit, Nolite flere super me, sed super uos & filios vestros. Igitur qui seipsum non intelligit & inuenit in passione CHRISTI, eam non intelligit sufficienter, & frustra comparatur CHRISTO, siue CHRISTI uicem dolet, quia ex CHRISTI passione non dicit sibi ipsi compati. Ideo pro te CHRISTVS fleuit, conquestus est & passus, ut discas tuam propriam passionem & miseriam ante deum deplorare. Nam te recognoscens coram filii mortis, merito debes flere donec perpetuo libereris. Si ergo ita efficaciter tuam miseriam in passione CHRISTI recognosceres, facilis tibi esset humilitas, māsuetudo, clementia, cōtemptus mundi, & cætera, libenter etiam CHRISTVM in omnibus ipsius sequereris passionibus. Quis enim nollet flere, uidens suam miseriam esse tantā, ut pro ea æterna, infinita, & innocens persona pateretur? Nam terribile est auditu, neq; mirandū in parte nostra, si quisq; nostrum penitus desperaret tantam misericordiā consyderans, nisi e diuerso magna de misericordia solatium succurreret, per quam nemo in deo de sua salute desperare debet. Si enim deus filii pro nobis tradidit, dedit etiam in ipso nobis omnia. Quapropter uocatus in conscientia tua in accusationem, poenā, & mortem coram deo, tunc confitere & deplora id totum ex merito uenisse, & respice CHRIS TVM, omnia innocenter & immerito patientem, id quod unicum tibi solatium sit. 

CSERMONIS DE DIGNA PRAEPARATIO
ne cordis pro suscipiendo sacramento Eucharis-
tiae, per R. P. Martinum Lu-
therium habitii,
F I N I S.

SECUNDUM YUGUM IUSTITIAE
DECEM PRAECE-
PTA VVITTENBERGENSI POPVLO PRAE-
DICATA, PER R. P. MARTINVM LV-
THERIVM AVGUSTINIANVM.
PRAECEPTVM PRIMVM.
NON HABEBIS DEOS ALIENOS.

PIMVM quærit cur non præcipit affirmatiue sic, Habeto propriu uel unu deu, uel adora me unicu deum? Secundo, Cur nō imperatiue magis q̄ indicatiue dicit, Nō habeto deos alienos? Ad utrūq; simul respondeo, Quod omne præceptu dei magis positū est, ut ostendat iam præteritū & præsens peccarū, q̄ ut futurū prohibeat. Siquidem iuxta Apostolū, Per legem nihil nisi cognitio peccati. Et iterū, Conclu sit deus omnes sub peccatū, ut oīm misereatur. Ideo præceptum dei, ueniens inuenit peccatores, & auger, ut amplius abūdet peccatū, Ro. v. Leges uero hominū propter futura peccata ponuntur. Ideo spiritus, ut est benignissimus magister, magis loquitur indicatiue, q.d. O miser homo ecce tuam tibi ostendo prauitatem. Talis esse deberes, qui nullos deos haberes, non assumeres nomen dei tui frustra, Sabbatū sanctificares, Non occideres, Non cōcupisceres &c. Nunc aut̄ totus es alius & peruersus. Ideo deniq; & negatiue præcipit, quia negatiua est uehementior, q̄ affirmatiua. Siquidem & Samaritani olim coluerūt unu deum, sed simul deos suos. Et nunc ludei atq; gentes, hæretici, & mali, immo omnis homo mūdi, unu deum colit, quem omnes cognoverunt, ut Ro. i. Apostolus dicit. Sed ibi peccant, quod hunc sic colunt, ut simul & sua idola colant. Ita nullus est hoīm in mundo, qui non in aliquo gradu, quodlibet præceptū faciat, quia ne mo est, qui nō aliquando nomen dei non inuariū assumat, qui nō aliquando nō occidat, non mœchetur, nō furetur, sed simul tamen omnia etiam contraria faciat, ut uidebinus latius infra.

R. P. MARTINI LUTHERI DE X. PRAECE

C O R O L L A R I V M.

Cōmēs filij Adæ sunt idololatræ, & primi huius p̄cepti rei. Verum sciendū, q̄ idololatriæ duo sunt genera. Alterū exteriū, alterū interiū. Exterius, quo hō lignū, lapidē, bestias, stellas adorat, ut notū est ex Vt. test. & libris gentiliū. Hoc aut̄ procedebat ex interiō. Interius, quo homo uel timore pœnæ, uel amore cōmodi affectus, foris quidē omittit culturā creaturæ, sed intus manet amor & fiducia in creaturā. Quae est enī religio, nō flectere genua diuitijs & honorib⁹ &c. & tū cor ac mentē, nobilissimam sui partē offerre illis: hoc est, deum adorare in corpore & carne, itus aut̄ adorare creaturā in spiritu. Hæc idololatria dominat in omni homine, donec sanet per gratiā in fide Iesu Christi. Sicut dicit Psal. lxxx. Audi populus meus & cōtestabor in te, Israel si audieris me. Non erit in te deus recens, neq; adorabis deum alienum. Quod est dicere, Tuis studijs & uiribus nunquam eo peruenies, ut deum alienum non adores, quia etsi nō coles imagines, corde tamen mihi præferes creaturam. Tunc autem non adorabis alienum, si me audieris, id est, fides uerbi mei te faciet liberū a dijs alienis, & uerum cultorem dei. Hęc enim abstrahet te a cupiditate & fiducia rerum, & trahet ad creatorem.

Cuonmodo fiat istud?

CIta fieri, Fides Christi tollit omnē fiduciā sapientiæ, iustitiæ, uirtutis propriæ, docēs, quod nisi ipse pro te mortuus esset, tecq; seruaret, nec tu, nec om̄is creatura tibi posset prodesse, ac sic oritur om̄is contemptus. At ubi audis q̄ pro te passus est, & creditis, iam oritur fiducia in eum, & amor dulcis, & sic periret om̄is terri afflitus ut inutiliū. Et oritur aestimatio solius Christi, ut rei necessitat̄ uehementer, remansitq; tibi nō nisi solus Iesus, solus satis & sufficiens tibi, ita ut de omnibus desperas unicū habeas hunc, in quo omnia sp̄eres, ideoq; super omnia eum diligas. At Iesus est uerus, unus, solus deus, quem cum habes, nō habes alienum deum. Iudei uero timentes ne alienum deum haberent, si hominem Christum adorent, eo peius adorant alienū deum, scilicet idola cordis sui, q̄ sibi de deo singunt. Reste ergo dicit, si audieris me, quasi dicaret, impossibile est ut non adores alienū, si non audieris me, quia non humiliaberis, nec auferet tibi fiducia creaturæ. Non humiliatus autem, non adorabis me, sed te & tua.

Clare ergo patet, quod nemo implet hoc præceptum, nisi credens in Christum, sperans, diligens, iudatus ab omniū rerum affectu. Quod sine gratia dei est impossibile.

Cat sunt multi, qui cum interrogantur, an alienū deum habent, & idololatræ sint, constanter respondent, qd nequaç. Hos ut deprehēdas manifesto mendacio, id obserua. Num sunt rebus ita mortui, & in Christo ita securi, ut ne diuitijs inflent, nec paupertate dejiciantur, nec honore tumeant, nec ignominia marcent, nec uita latentur, nec morte terreantur, nec uoluptate gaudent, nec passionibus tristentur. Et propterea ita sint ad utrūq; immoti & quieti, ut quoquo modo illa cadant, satis eis sit, quod Iesum Christum habent, immo ut paupertatem, ignominiam, passiones, mortem ament & optent, diuitias, gloriam, uoluptatem, uitam fastidiant præ desiderio sti dei leui Christi. Sicut ille Psal. xlivij. Quemadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarum &c. Et sponsa in Canticis, Filia Hierusalem, nunciate dilecta, quia amore langueo. Et Paulus, Cupio dissoluti & esse cū Christo. Qui uero hunc in se affectum non dum sentit, confiteatur se nondū esse purum dei cultorem, sed multa mixtū idololatria, quia dolet, cupit, amat, odit, non sicut debet, neceā quæ debet.

Cat hic dicitur, hæc pertinent ad perfectos, nō ad omnes, non est necessaria tanta perfectio. Respondeo. Et nos scimus hoc esse perfectorum (id est, nō Iudeorum, sed Christianorum) Non quod damnati sint omnes, qui tam perfecti nō sunt, sed quod ista metta & finis est nobis propositus, a cuius affectione nemo excusat, nisi is, qui cum gemitu agnoscit, & cōfiteretur sese non esse tam, & quotidie laborat, ut fiat talis. Et quod minus facit humiliter petit ignosci, dicens, dimitte nobis debita nostra. Et illud, Cor mudū crea in me deus. His inquam timoratis, & cōfidentibus, querentibus, perentibus, nō imputatur ista idololatriæ suæ mixtura, propter Christū, in quem credunt. Illis uero, qui sine timore, sine sollicitudine proficiendi in securitate stertūt, omnino imputatur, & sunt uere idololatræ. Nec excusabuntur, quod nō sit necesse esse perfectum, quasi præceptum illud lapidibus aut lignis, ac non potius hominibus sit positum, & ita implendū plebeatq; perfecte, ut nec unum iota, aut unus apex sit p̄tereundus.

CPro clariore notitia, ita ut infirmiores possint capere, qui &

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE,

quomodo contra hoc præceptum peccent, latissime ponati exempla, non tamen omnia (nisi uelim infinitum numerare) sed multa, ut eorum comparatione possint reliqua facilius intelligi.

Primo, Sunt aliqui adeo rudes, ut uideatur diabolus nō serio sed uelut moriones suos ioco illudere, inter quos sunt, Sortilegi diuini, malefici, incantatores, supersticiosi. Et horum multiplex species, sed in compedium eos redigam, atq; ut facilius teneantur memoria, iuxta aetatum differentias distinguam.

Prima est Adulescentia per se proclivis in seductionem hostis. Primo sunt, qui conceptis uerbis, certisq; signis nouerunt conse crare, id est, execrari, gladios, tela, boardas, & omne ferrum, ita ut non possint laedi ab illis, siue in bello, siue alias. Vidi ipse ego adulescentē, qui stricto gladio, in uentrem nudū fixo, tam ualide urgebat aduersum seipsum, donec capulus reflexus copulare tur acuminī sup uentrem, & nihil laesus, gladiū rursum remisit.

Secundo, Qui pñt hæc soluere, circulo descripto, ductisq; in pul uere signis, & ita alter alterius sacramēta irrita faciēs, sese occidūt.

Tertio, Sunt qui literas, aut characteres super uitru scribunt & ad ignē ponunt, torquere soliti hac machina puellas ad sui amo rem. At illæ rursum, aliaē ollā ad ignē ponentes, suos Adonides pñulta miliaria, uocare possunt. Aliaē caput asini in medio fo co ponentes urgent ad se uenire quoq; uolūt, sui mysterij uel æ mulos uel cōsortes. Et mirū dictu, qđ nō sit salus nec remissio ue nire coactis, donec igni potiri eis licuerit, asinimi capitib; coctore.

Quarto, habentur literæ, multis sacris & uerbis & signis replete, quas Carolo dicunt a Leone papa missas in bellum, quod ultra uanitatē, etiam mendaciū est, ut ex Chronicis patet, cum nō fuerint synchroni Leo, & Carolus. His tamen tantum tribuunt, ut nec occidi, nec laedi, nec iniuriam pati possit, qui illas portauerit, ita ut præsumant, & iniquis causis uictorias forentes.

Quinto, obseruat mēses pro uxore ducēda. Alij ne nascat pro les, alij cōtra ut ple abūdent. Ita nō deo, sed mēsibus tribuūt hois creationem, infœlici insipientia, & tu sunt libri his nugis referti.

Sexto, Sacra illa cæra, paschalis cærei, a multis furtim abciditur, nescio in quot & quanta uel maleficia, uel superstitiones.

CSeptimo, Sunt qui accepta aqua bñdicta, cū pñulis suis sperant se in formicario ouuum inuenturos, qđ gestantes sunt inuisibiles.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

129.

Octaudo. Furem querunt, dum suspecta nomina in chartulis inscripta, iaciunt in aquam benedictam, ut cuius nomen in imatur, ipse sit sic quæsus.

Nono. Vxore ducta, stultis obseruatiōibus intendūt, uter utri sit supuicturus, ut qui prior obdormiat nocte prima, prior morietur. Item uxor primo ingressu domus uiri, superius limen tagat manu, adiunctis uerbis, quibus se dominā uiri diuinet. Secundū haec iudicent simili a, quanq̄ sunt stulta magis q̄ mala, & ludus dæmonū, ut dixi, uide, sed qui tandem in nimiū seruum uergat, scilicet, ut assuescat ijs minutis in creaturam cōfidere, & inde nec in magnis deo credant. Excusant se sane, quod sunt sacramenta, sacraq̄ uerba, quasi non ideo magis sunt accusandi, qđ rebus, signis, uerbisq̄ dei, in re prophana & diabolica utantur.

Secunda est. Iuuentus, & eorum coniugio iam sunt astricti, ubi affectus prolis & terum, mulierculas mire seductiles reddit in hoc opere diaboli.

Primo. Curare nituntur infantes superstitionis quibusdā ritibus. Nam sunt, qui fascinatos curant pueros (quod malū apud nos frequentissimū est, adeo abundant pestilentes uetulæ, & dēmonū ancillæ in hunc usum) ignoto quodā morbo, quē Teuto. die elbe, uocant. His quidā sacerdotes & editui rusticani a magis meretricibus edocti, literas scribunt pensiles ad collū. Sed nō cōmuni atramento neq̄ papyro, nec omni die, nescio an & calamo & pulpite & loco uusuali, habet em̄ res ea sua occulta mystria, & fit tñ quod faciunt, quia credunt. Alij aliū morbū, quem Teuto. das hertzgespanst, id est, pectoris diffensionē, quem eo p bant argumento. Si mensura a cubito ad cubitū, non fit equalis mensura, a poplite ad collū pueri. Deinde nescio qđ modis murmurādi cingulo metientes, capitis dolorē mitigent, sic & alios oīm membrorū dolores. Hic ego uellem pueros intelligere & loqui ut matres suas, tam insignis iustitiae arguerent. Non enim est dubiū, quin resisterent, & sapientiores se matribus pbarent.

Dicunt aut̄, Quis non misereatur infantis & filij uteri sui. Respondeo. Miserendū, sed non usq̄ ad seruitutē diaboli, uel natu ralem quære medicinā, uel deum exora in simplici fide. Cur eū quem denis creauit, diabolo seruandum & sanandū offers. Verum deus ad tentationem incredulorum permittit talia fieri in

X ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

infantibus, per maleficos, ut diabolum querant, qui deum neglexerunt. Neque enim dubitandum est, in infantium eiusmodi uexationes, quandoque non esse naturales, sed dämones per maleficos adiurati, ita cruciant parentes eorum, occulto deliudicio, sed iustissimo, ut probet fidem, uel illo & uel aliorum, aut utrosque puniat.

Secundo. patres insufflant parvulis in palatum, uel guttur, ne scio quo morbo laborantibus, adducunt autem uerba ad adiurationem idonea septem uicibus.

Tertio. Qui pecora signant atque sic seruant a lupo, peste, aqua, igne, quin totam ciuitatem uel domum ab incendio possunt ita seruare. In felix lupus, iuste queri potest, portionem suam a deo datam, sibi erexit per dämonum foederatos. Si lob ita fecisset, sua pecora seruasset, sed non a deo laudatus esset.

Quarto. Hadem religione fructus in agris & hortis consignant adeo stulti, ut qui imbre & incrementum ex deo acceperunt, custodiam ex diabolo pertant, uelut contra deum pugnantes, ne auferat, quod dedit.

Quinto. Ignem & aquam item serpentes nouerunt adiurare, ne pecori noceat ullo modo, id est, ut res eorum non sit subiecta deo.

Sexto. Infirmi dum uouent sanctis uota, deinceps peccatum putant medicinis uti, ut, sentient deum suis stultis uotis. Atque si qua mulier inuncta fuerit olei sacramento, eam per annum non nisi in gris uestibus oportet uti, non saltare in chorea, non dormire cum marito. Adeo diabolus familiare habet organum, sexum istum formineum, ut ipsum in sua sacra asciscat, per ipsum suas leges dictet suas superstitiones seminet, per oia contrarie deo, qui sacra & sacerdotium & uerbū suum, uitris imponit. Verum longe praeualer fæcilius istud muliebre, repleteque has terras innumeris superstitionibus, benedictionibus, documentis friuolis. A quibus longe plus timent, quod a legibus & sacris, sacerdotij uirilis ac divini.

Septimo. Hic pertinent qui ominaciones, auguria, ut crociatum coruorum & aliorum, gentilium portentorum reliquias uel exempla, obseruant.

Octavo. Qui dies Aegyptios obseruant, in profectionibus, in reditu, in ædificijs, in negotijs, in uestibus nouis induendis. His sic crederent, quod ignis in hyeme gravior est quam in aestate. Item quod in aestate conuenit scenum facere, fruges colligere &c. recte cres-

PTIS DECLAMATIVNCVLÆ POPVLARES.

150.

derent. Aut quod omni mane bonū sit exire, si quis sanus sit & necessitatē habet, Malum autem, si ægrotus sit. Quid enim aliud meretur illusor ille diabolus, q̄ ut rursum & nos eum rideamus? His non longe iunguntur, qui incisionem uenarū, ablæstationē puerorū, salubritatem balneariū, & opportunitatē seminandorū, nō ex humorū & calorū opportunitate, uel corporū necessitate, sed ex influentijs planetarū & stellarum, nos docent. Cum optimi medici doceant, necessitatē hic esse unicā regulam. Nisi forte parant nos fame occidere, dum non permittunt nisi paucis diebus nos seminare. Sed bene habet, qđ istę nugę a nullis uel paucissimis (deo melius cogitante pro nobis) obseruat.